Vers. 26. *Jesus* — *diligebat*. Tunc enim et ipse si—mul astabat, cum jam hostes Judæi discede—rent.

Vers. 26. *Dicit* — Vers. 27. *tua*. Jam moriens Matrem commendat discipulo, summe dilectam, ma—xime dilecto; Virginem virginis: instruens nos, ut curam habeamus parentum ad extreum usque spiritum, quando non solum non sunt ad virtu—tem impedito, immo potius nobiscum ad salutaria exercentur (r). Nam quando intempestive molesta erat, dicebat: *Quid mihi et tibi est, mulier* ⁸¹? et: *Quæ est mater mea* ⁸²? Nunc vero magnum demon—strat amorem: *Ecce filius tuus, hoc est, hic meo loco tibi erit. Ecce mater tua, sive, tu eris ei pro me; oportet te hujus sicut matris habere curam*. Matris itaque curam habuit, discipulum vero ho—nore maximo honoravit, ac interim hanc longani—mitatis (s) dedit mercedem.

Quare autem alterius quoque mulieris curam non habuit? Quia illa procuratorem habebat, mater vero neminem: et, ut sciamus quod oporteat hujus—modi parentes præ cæteris honorare, quia pepere—runt, quia aluerunt, quia mille pericula passi sunt.

⁸¹ Joan. II, 4. ⁸² Matth. XI, 48.

Variæ lectiones et nolæ.

(62) Inclusa absunt A.

(63) Γρ. διησυχρινθήσαν. In marg. B. Διεισυχριν—θήσαν, iu contextu habet A. Alque ita fortasse Ientenius reperit.

(64) Inclusa desunt A.

(65) Εμποδίζουσιν A.

(q) *Quæ pariter — erat*. Σύνυμφον nunc appellat aīfīmēm, τὴν κατ' ἐπιγαμίαν συγγενῆ.

(r) *Ad salutaria exercentur*. Salutaria tractant salutari et evangelicæ doctrinæ vitæque Christia—næ danæ operam.

(66) Inclusa absunt A.

(67) Τοῦτον videtur legisse Hentenius.

(68) Ἐθράκων A. Hoc est alere, ut habet Hen—tenius: istud educare; quanquam simplex ita etiam accipitur.

(s) *Longanimitatis*. Παραμονὴ Jaonis est, quod captum, abductum ac cruci affixum Christum fuerat secutus, cum reliqui discipuli eum deseruis—sent. Ergo perseverantiz, constantiz.

Considera autem, quod ante passionem quidem vehementer angebatur, nunc vero sine turbatione alloquitur : siquidem ibi naturæ infirmitas, hic autem patientia vehementia apparet. Quemadmodum enim concupiscentiam comm istionis corporum, licet vehementer nobis ad successionem generis insitam, philosophiæ dediti (*t*) extinguimus : ita quoque vitæ cupiditatem, quamquam plurimam, ne nos ipsos interimamus, nobis inditam, philosophiam sequentes Christianam frangimus : et tunc turbatio. quæ ex nimio vitæ amore procedebat, a philosophia Christiana supprimitur, ac ita fit ut vincantur pericula.

Nihil autem amplius testamento cavit (*u*). partim quidem, propter temporis augustiam : partim autem, quia temporale quidem nihil habuit, de spiritualibus vero prius communiter omnibus præcepérat.

Vers. 27. *Et — sua.* Juxta magistri præceptum.

Vers. 28. *Postea — consummata essent.* Reliqua omnia, quæ suæ erant dispensationis.

Vers. 28. *Ut — Vers. 29. ori ejus.* Nam solum hoc reliquam erat. Scripturam autem dicit Davidicam, quæ ait: *Et dederunt in escam meam fel, et ad silitum meam polaverunt me acetum* ^{ss}.

Quære autem prædicto capite sententiam illam: *Dederunt ei ad bibendum acetum cum felle mistum* st; et lege, quæ ibi dicta sunt. Hyssopo vero appositum, sive hyssopi arundini, quam ad manum repererunt: idque propter crucis altitudinem (*v*) Illudebant autem ei offerentes acetum.

Vers. 30. *Cum — consummatum est.* Omnibus numeris completa sunt omnia, sic, ut jam nihil deficiat.

Vers. 30. *Et — spiritum.* Non, postquam expiravit, caput inclinavit, quod in nobis accidit: sed postquam inclinavit caput, expiravit: ut discamus quod, quando voluit, mortuus est, cum omnia consummata essent, tunc spiritum in manus Patris tradidit, veluti significavit Lucas octogesimo primo capite, et in eo lege illius sententiæ interpretationem: *Et clamans voce magna Jesus, ait: Pater, in manus tuas commendando spiritum meum* ^{tt}.

Vers. 31. *Igitur Judæi — Sabbati.* In cujusque D cruce. Nam quia Parasceve erat, si tunc non tollebantur, futurum erat ut et Sabbato in cruce rema-

^{ss} Psal. lxviii, 22. st Matth. xxvii, 34. ^{tt} Luc. xxiii, 46.

Variæ lectiones et notæ.

(69) Inclusa absunt A.

(70) Malim, ordine inverso, καὶ διὰ τὸ.

(71) Καὶ ἐντολὴ A.

A. Σχόπει δὲ πᾶς πρὸ μὲν τοῦ πάθους ἡγεμία, νι ἀταράχως διαλέγεται : ἵκει μὲν γέρος ἡ τε; τα ἀσθενεῖα, ἐνταῦθα δὲ ἡ τᾶς ὑπομονῆς πρᾶγμα φαίνεται. [Ισπερ (69) γάρ τὴν ἀταῦθῳ μιξεώς τῶν σωμάτων, καίτοι σφοδρὸν ἦν τοις πειστοῖς πρὸς διαδοχὴν τοῦ γένους, φιλοσοφοῦς : πράγμαν · οὕτω καὶ τὴν ἐπειθυμίαν τοις καίτοις πολλὴν ἡμῖν ἐντεθεῖσαν πρὸς τὸ μῆτρα ἔαυτούς, φιλοσοφοῦντες ἀμβλύνομεν · καὶ οὐτοὶ ἔτει φιλοζωίας τέραχος ὑπὸ φιλοσοφίας παρελατεῖται, καὶ οὕτω προσγένεται τὸ πειραγμόν τηνῶν.

B. Οὐδέποτε δὲ πλεῖστον ἐπίστηψε, τοῦτο μὲν διατρέπει τοῦ καιροῦ, τοῦτο δὲ καὶ τὸ (70) διὰ ἡπτες μηδὲν ἔχειν, περὶ δὲ τῶν πνευματικῶν πράγματος κοινῇ πάσσειν.]

C. Καὶ — ἴδια. Κατὰ τὴν (71) ἐντολὴν τοῦ σκάλου.

Μετὰ τοῦτο — — τετέλεσται. Πάντα τὰ διατρέπει τοῖς οἰκονομίας.

“Ιναὶ αὐτοῦ τῷ στόματι. [Τοῦτο (72) γένεται ἐνέλειπε. Γραφὴν δὲ ἔχει τὴν Δαυΐδικὴν, τοις δέ καὶ καν εἰς τὸ βρῶμα μου χολὴν, καὶ εἰς τὸ δέρμα ἐπότισαν μόδης.]

Ζήτησον δὲ τὸν τῷ προδιατηρθέντι τρόπῳ. “Ἐδωκαν αὐτῷ πεινεῖν δέξος μετὰ χολῆς μάζην· καὶ ἀνάγυνθε τὰ ρηθέντα ἐπὶ τοις περιθέτες, εἴτουν ὑστάκουν καλέμη, πρὶς εύρεθέντες, διὰ τὸ ὑψός τοῦ σταυροῦ. Ἐπειδὴ αὐτῷ, προσφέροντες δέξος.